INDICAÇÃO N.º 07.2025

A sua Excelência

Allan Carlos Noronha Araújo

Presidente da Câmara Municipal de Guaraí-TO.

Senhor Presidente,

A Vereadora KARINA SACRAMENTO, contando com o apoio dos

nobres pares que desejarem abaixo subscreverem, fazendo uso das

atribuições que lhes confere o Regimento Interno, em seu artigo 147, vêm

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, e demais Vereadores desta

Casa de Lei, para que seja apreciada, discutida e votada, a presente indicação.

INDICA- Transformar a Avenida B-9 em uma via de mão única

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem como objetivo diminuir o risco de acidentes,

visto que existe uma escola nessa rua onde o fluxo de transito nos horários de

entrada e saída de alunos é alto, com carros indo nas duas direções

dificultando a mobilidade, arriscando acidentes ou ainda ferir pedestres.

A solicitação para tornar a rua onde a escola está localizada mão

única visa aumentar a segurança de alunos, professores e motoristas,

especialmente nos horários de entrada e saída. A medida ajudaria a

melhorar o fluxo de tráfego, reduzir congestionamentos e permitir um

estacionamento mais seguro. Com isso, a via ficaria mais organizada,

facilitando a circulação e diminuindo os riscos de acidentes

Sendo assim, solicito aos nobres pares a aprovação da presente

indicação

    Câmara Municipal de Guaraí/TO, 17 de março de 2025.

___________________________________

Karina Sacramento
Vereadora